
ROMANIA
JUDETUL  IALOMITA
CONSILIUL LOCAL ALBEȘTI
                                                
                                                 

                                                HOTARARE

   privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici (Studiu de Fezabilitate) si a
cofinantarii pentru  proiectul de investitii 

  ,,INFIINTARE TROTUARE IN COMUNA ALBESTI”

Consiliul Local al comunei Albesti judetul Ialomita,intrunit in sedinta extraordinara  din data
de 29.09.2023;
Avand in vedere:
-Referatul de aprobare nr.3841 din 22.09.2023 intocmit de primarul comunei Albesti;
-Raportul compartimentului de specialitate ,nr.3842 din 22.09.2023;
-raportul comisiei de specialitate  pentru agricultură, activități economico- financiare, 
amenajarea teritoriului și urbanism ,nr.3843  din 22.09.2023;
Luand in considerare prevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;
- Prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare;
- Prevederile OUG nr.28/2013 pentru adoptarea Programului National de Dezvoltare 
Locala ,cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile  GHIDULUI SOLICITANTULUI DE FINANŢARE NERAMBURSABILĂ ÎN CADRUL 
PROGRAMULUI JUDEŢEAN DE DEZVOLTARE LOCALĂ-IALOMIŢA 2023;
       In temeiul art.129  alin.(2) lit.b),si  alin (4) lit.d) art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 57/2019
privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare ;
                                                 

  H O T A R A S T E  :

  Art. 1. – Se aprobă documentația  tehnico-economica (Studiu de Fezabilitate)  pentru 
proiectul/ obiectivul de investiții,,INFIINTARE TROTUARE IN COMUNA ALBESTI”, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.
  Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți proiectului/ obiectivului de 
investiții ,,INFIINTARE TROTUARE IN COMUNA ALBESTI”, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre.
  Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent proiectului/ obiectivului de investiții
,,INFIINTARE TROTUARE IN COMUNA ALBESTI”. conform anexei nr. 3 la prezenta 
hotărâre astfel:
TOTAL INVESTITIE (INCLUSIV T.V.A) :  647.000,53 lei
   din care C+M        (INCLUSIV T.V.A)  :    580.410,60 lei

Art. 4. Se aprobă cofinanțarea proiectului/ obiectivului de investiții ,,INFIINTARE 
TROTUARE IN COMUNA ALBESTI” in valoare de 317.000,53 lei, inclusiv TVA precum 



și a oricăror alte cheltuieli neeligibile apărute pe perioada de implementare a 
proiectului/obiectivului de investiții.

  Art. 5. Prezenta Hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului general al  
comunei Albesti - Primarului comunei Albesti,  Instituţiei Prefectului - Judeţul Ialomita , 
precum şi autorităţilor şi persoanelor interesate. 

PRESEDINTE
DE SEDINTA,

BREZEANU ELENA

Nr.58                                                                                Contrasemneaza
Adoptata la ALBEȘTI                                             Secretar general,Haj-Kasem Ionela           
Astazi, 29.09.2023                                           


